## **DCT-02**

June - Examination 2016

# Diploma in Culture and Tourism Examination Tradition and Culture of the People of Rajasthan Perspectives in Tourism (State and Society) Paper - DCT-02

Time: 3 Hours [ Max. Marks:- 100

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.

निर्देश: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

### **Section - A**

 $10\times 2=20$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** This section contains Ten very short answer type questions. All questions in this section are compulsory. Each question will be of two marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

# खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में दस अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है, और अधिकतम प्रश्नोत्तर सीमा 30 शब्द है।

- (i) In which district of Rajasthan the famous Buddhist caves are situated? राजस्थान के किस जिले में प्रसिद्ध बौद्ध गुफायें स्थित है?
  - (ii) What do you know about Algoza? अलगोजा के बारे में आप क्या जानते है?
  - (iii) What is Phad art? 'फड' कला क्या है?
  - (iv) What is Thewa art? 'थेवा' कला क्या है?
  - (v) What is Haveli Music? हवेली संगीत क्या है?
  - (vi) Why is Rudicha famous for? रुणीचा किस लिए प्रसिद्ध है?
  - (vii) What is Bani-Thani? 'बणी–ठणी' क्या है?
  - (viii) Which region of Rajasthan speaks Braj dialect? ब्रज बोली राजस्थान के किस क्षेत्र में बोली जाती है?
  - (ix) Who was Daduji? दादू कौन थे?
  - (x) Describe two ladies Rajasthani ornaments, which wear on arms.
    - बाँहो में पहनने वाले किन्ही दो महिला राजस्थानी आभूषणों के नाम लिखिए।

### Section - B

 $4 \times 10 = 40$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** This section 'B' contains 8 short answer type questions. Attempt **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न है। किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दस अंक का है। प्रत्येक प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 200 शब्द है

- 2) Write a short note on folk music of Rajasthan. राजस्थान के लोक संगीत पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) What do you know about tribal folk dance of Rajasthan? राजस्थान के जनजातीय लोक नृत्यों के बारे में आप क्या जानते है?
- Describe the folk art 'Madana'.
   'माडणा' लोक कला का वर्णन कीजिए।
- 5) What do you know about 'Folk Poetry' of Rajasthan? राजस्थानी 'लोक काव्य' के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) What do you know about Gangore? गणगौर के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 7) Write a short note on Meerabai. मीराबाई पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write a short note on sports of Rajasthan. राजस्थानी खेल कूद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9) What do you know about Hariyali Teej? हरियाली तीज के बारे में आप क्या जानते है?

### Section - C

 $2 \times 20 = 40$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** This section 'C' contains four long answer type questions. Attempt **any two** questions. Each question carries 20 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: इस खण्ड 'स' में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है। किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 500 शब्द है।
- Write an essay on Kota Dashara Fair.
   कोटा के दशहरा मेले पर निबन्ध लिखिए।
- 11) What do you know about Bat Sahitya? बात साहित्य के बारे में आप क्या जानते है?
- 12) Write an essay on Rajasthani language and dialect. राजस्थानी भाषा एवं बोलियों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13) Write an essay on Rajasthani Academies of various field. विभिन्न क्षेत्रों की राजस्थान की अकादमियों पर निबन्ध लिखिए।